

Un executor judecătoresc acuzat de înșelăciune

Se află pe rol, printre altele, un proces în care executorul judecătoresc la Judecătoria Sibiu, domnul Ioan Păcuraru, este acuzat de înfracțiunea de înșelăciune în dauna avutului privat.

Împotriva sa, partea civilă Ghialda Maria, din Avrig, a depus plângere penală în care ara-

tă că învinuitul a reușit, prin șiretenie, s-o convingă să-i dea 200 000 lei în vederea ducerii la în-

JUSTIȚIE ȘI CORUPȚIE

deplinire a unor sentințe civile al cărui obiect îl constituie Legea fondului funciar. După cum se constată, din documentele

existente la dosar, învinuitul a tergiversat trimiteria dosarului executoriu la comisia locală Avrig, în a cărei competență intră rezolvarea cauzei, adică punerea pârâtei în posesia terenului. Pârâta a declarat că a

(Continuare în pag. a II-a)

I.S.

„Casa mea-l... cu cântec”

Marti, 5 Iulie a.c. a avut loc la Primărie ședința comisiei pentru fond locativ.

„S-au acordat 20 de locuințe în baza Legii nr. 5/1973 pentru instituții, societăți comerciale și nominal, pentru pensionari. Locuințele sunt foarte slabe, situate în imobile vechi, degradate și pentru care Agenția Fond Locativ nu dispune de fonduri pentru a întreprinde reparații capitale. S-au acor-

dat următoarele spații pentru sedii de instituții, partide etc: 1. PNL — str. G-ral Magheru nr. 2; 2. Gardienii Publici — str. Câmpului nr. 14; 3. SC PĂLTINIȘ — str. Avram Iancu nr. 3; 4. Direcția Municipii și Protecției Sociale — P-ța Mare nr. 12”, ne-a declarat dl. Sturz Ioan, șeful serviciului administrației și exploatarea patrimoniului.

Romeo CRISTEA

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.

Nr. 1161

Joi,

7 Iulie

1994

109 lei

Democrația originală — dictatură perversă

Dictatura nazistă, deși condamnată, blamată și judecată de tribunalul Internațional de la Nürnberg — a fost luată ca model atât de Stalin cât și de ceilalți conducători comuniști, pentru a supune masele populare. S-a creat o tradiție în acest sens, consfințită în numele statului de drept, sub forma statului de tip polițienesc.

Intr-un moment de mare dificultate economică și sărăcie a maselor se cheltuieste miliarde pentru garda personală a „conducătorului suprem” (führerul), se supune justiția, se la comanda armatei, se reorganizează securitatea, se înființează partidul propriu, deși prerogativele electorale pentru înalta funcție impune independența, neutralitatea. Se falsifică voturile pentru asigurarea majorității parlamentare, se numesc demnitari din fosta nomenclatură, la fel ca și funcționarii, la toate nivelele, păstrând în același timp principiul centralismului și pornind lupta împotriva celorlalte partide, folosind metodele de acum cunoscute ale denigrării, diversionii, mineriadelor și cea de bază: înșelătoria!

Se fac promisiuni și programe pentru atragerea electoratului, care nu se mai respectă, de improprietărire a țăranilor menținând colhozurile, de schimbare a condițiilor de via-

ță ale muncitorilor pentru care nu se face nimic. Se instigă în permanență la ură, se folosesc muncitorii împotriva tuturor, în special împotriva intelectualității, se lovește în sindicate pentru orice revendicare sau cerință la o vîlă mai bună. Se folosește arta de a atrage prin zămbete false, fraze frumoase și minciunoase.

Se păstrează dialectica contând pe prostia adversarului sau, când nu sunt soluții, de a face pe prostul. Se înșală în permanență buna credință a oamenilor pentru o politică, în fapt, de doi bani!

După ce și-au trădat propriul partid, își vînd țara prin tratate și se trag sforile din culise. Se abate atenția opiniei publice de la problemele vitale ale țării prin acțiuni diversioniste, aruncând apoi vina pe alții...

Poporul înșelat, trădat și vîndut la rîndul lui este ținut în mizerie și sărăcie, în timp ce ei se lăfăie în belșug, pe spatele lui. Patriotii perfiți și naționaliști-extremiști urlă ca niște dementi!

Asta se numește de fapt „democrație originală” — în fapt o dictatură din cele mai perverse cunoscute vreodată!!

Liviu NICULIU



Un cocoșel galic a strigat „Cocorico” pe gardul fotbalului românesc

În desfășurarea Cupei Mondiale cancanurile nu lipsesc. Presa de specialitate, cu ochiul său ager, este prezentă peste tot, alimentând cu știri bombă sau speculând imaginația celor veniți din toate colțurile lumii la masa sărbătorii sportului cu balonul rotund. Stafurile tehnice

ale naționalelor au fost parfurate sau umplute cu rețete, și toate acestea în morișca ce se învârtete a metitor dar și cu concursul presei sportive.

Confrății de breaslă, — ga-

(continuare în pag. a IV-a)

M. ARGESANU

Colaborări benefice

„O colaborare PD — PDSR limitată, prin angrenarea unor oameni de valoare în viața diplomatică o vedem benefică” argumentează senatorul C.V. Tudor, pre-

(Continuare în pag. a III-a)

T.M.

Raid în comuna Roșia

Am avut norocul să-i găsim pe toți slujbașii de bază ai acestei comune ce administrează șase sate: Noul, Daia, Nucet, Cașolt și Cornățel. La populația de 6 000 locuitori este foarte mult de lucru pentru dl. primar Pinciu Ilie și d-na secre-

tară Rodica Maier, cărora le oferă sprijin în mod direct și cu efect pozitiv Biserica, reprezentată de preotul Stan-cu Ion. Așadar există o regiune cu resurse pre-

(Continuare în pag. a III-a)

Traian DRAGOMAN

BLITZ MAPAMOND

PAPA, FAMILIA ȘI HOMOSEXUALII

Papa Ioan Paul al II-lea a reafirmat recent, în fața unui grup de tineri pelerini, sosiți în cetatea Vaticanului, că sexualitatea nu se poate manifesta decât în cadrul legal al familiei. De mai mult timp Suveranul Pontif insistă asupra unicității și exclusivității legăturii matrimoniale care „presupune din partea celor doi parteneri o fidelitate constantă și reciprocă”. Reacția survine după o manifestare a homosexualilor italieni desfășurată la Roma.

CU VOIA LUI ALAH NE VOM RUGA LA IERUSALIM

Incântat, extenuat și aproape mut, liderul OEP Yasser Arafat a fost purtat în triumf de mulțimea locuitorilor taberei de refugiați din Raafah, în sudul fâșiei Gaza. După ce a inaugurat o fabrică și s-a întâlnit cu responsabilii militari din zonă, șeful palestinian și-a regăsit aplombul și vocea, oferind celor zece mii persoane adunate pe un teren de fotbal din apropierea graniței cu Egiptul, „drogul” de care aveau nevoie: „Vom merge să ne rugăm împreună la Ierusalim, foarte curând, cu voia lui Alah”.

MITTERAND VIZITEAZĂ

AFRICA DE SUD

Președintele Franței, Francois Mitterand este primul șef de stat occidental care vizitează Africa de Sud.

YEMEN

Republica Democratică Yemen (autoproclamată) a anunțat în mod unilateral o încetare a focului.

BILANȚUL

ACCIDENTULUI AVIATIC (DOUGLAS)

Conform unui nou bilanț în accidentul aviatic petrecut pe aeroportul Douglas (Carolina de Nord — SUA) au murit 37 persoane.

CHINA DESCHIDE PRIMUL CENTRU DE CERCETĂRI NUCLEARE

China a deschis porțile primului său centru de cercetări atomice vizitatorilor chinezi de pe continentul asiatic și din alte părți ale lumii. Locul unde au fost concepute prima bombă atomică și prima bombă termoneucleară chineză, este situat în regiunea Quimhai.

Bib TURIBI

Evoluția principalilor indicatori economico-sociali ai județului Sibiu, pe primele 4 luni din anul 1994 (III)

În sectorul privat prognoza este mult mai optimistă pentru trim. II dar, datorită ponderii nesemnificative a acestuia în industria prelucrătoare, influența acestor unități este foarte mică. Oricum tendința de angajare de forță de muncă suplimentară este evidentă.

Volumul vânzărilor de mărfuri prin comerțul cu amănuntul s-a situat la un nivel de 14 976 milioane lei, cu 12,7 la sută mai mic față de luna precedentă, respectiv mai mic cu 42,6 la sută față de aprilie 1993.

Pe primele 4 luni vânzările au însumat 56 046

milioane lei, fiind inferioare cu 31,7 la sută celor din aceeași perioadă din anul trecut. Scăderi importante s-au localizat la produsele alimentare, fiind doar de 59,5 la sută față de aceeași perioadă din anul trecut.

În primele 4 luni ale anului 1994 s-au livrat la fondul de stat 1 711 t carne viu, 63 003 hl lapte de vacă și bivoliță, 4 315 mii buc. ouă, 299 t legume, 4 280 t fructe, 600 t cereale și 510 t cartofi.

Față de aceeași perioadă a anului trecut, livrările au fost inferioare

cu 48,3 la sută la carne, 63,2 la sută la ouă și superioare cu 9,1 la sută la lapte, 124,8 la sută la legume, cu 844,8 la sută la fructe, cu 43,6 la sută la cereale și cu 3 300 la sută la cartofi.

La principalele spele de animale livrările au fost: 748 t bovine, 430 t porcine, 172 t ovine și 361 t păsări, înregistrându-se, față de perioada corespunzătoare a anului trecut, o scădere cu 30,4 la sută la bovine, cu 54,4 la sută la porcine, cu 70,5 la sută la păsări și o creștere cu 168,7 la sută la ovine.

Pe piața țărănească vo-

lumul fizic al vânzărilor de produse agroalimentare a fost mai mare în perioada ianuarie-aprilie 1994 față de aceeași perioadă a anului trecut cu 24,9 la sută pe total, cu 89,2 la sută la produse de origine vegetală și cu 1,6 la sută la produse de origine animală. Creșteri s-au înregistrat în special la ceapă verde (1 076,4 la sută), varză albă (1 416 la sută), spanac (1 556,6 la sută), ridichi de lună (1 223,7 la sută), slănină sărată afumată (11 620 la sută), ouă de găină (2 185 la sută).

ZIG - ZAG

Guvernul Văcăroiu așteaptă vacanța parlamentară

După ce i-a păcălit pe profesorii din învățământul preuniversitar, făcându-se frate cu dracul până a trecut puntea, guvernul așteaptă vacanța parlamentară ca să poată obține puterea de a da ordonanțe prin care să pună noi impozite pe venituri. Curat-murdar, ar spune nenea Ianu...!!

„Primul agricultor al țării” la Brăila

DI. Președinte și-a ales de această dată o vizită într-unul din județele țării cotate printre cele cu o agricultură destul de dezvoltată. Aflat la Brăila, indicațiile au curs, mulți și-au luat notițe în urma celor spuse de primul om al țării, care n-a uitat de cunoștințele asimilate la Moscova privind agricultura stahanovistă.

Reforma reformată a guvernului se anunță a fi reformată de ministrul reformei

În urma ședinței executivului, primul ministru a anunțat modificări serioase în mersul reformei. Întors de pe plajurile americane, dl. Mircea Coșea, ministru „en titre” al Departamentului pentru Reformă anunță și el o reformă la reformă. Și uite așa, debanda din această țară continuă.

Rusia și pretențiile sale

Moscova nu se lasă. Nu poate renunța la puterea ei în Europa. De curând, într-o discuție, diplomația rusă a propus NATO-ului o nouă viziune despre zonele de influență de pe bătrânul continent în care „țara de la răsărit” ur-

mărește să-și recapete influența pierdută. Deci, testamentul lui Petru cel Mare rămâne o realitate.

Postul de radio „Europa Liberă” la Praga

Președintele Bill Clinton a aprobat mutarea acestui post la Praga, hotărârea definitivă va fi luată săptămâna viitoare. Havel ne dă iar lecții. Poate așa vom recepționa mai bine și vom putea afla mai mult despre noi înșine.

În Arcadia — Los Angeles s-a proclamat Ziua Recunoștinței României

Aici s-a aflat comandamentul tricolorilor, unde s-au pregătit în liniște — și cu ajutorul gazdelor —, victoriile din Cupa Mondială.

De ieri, românii și-au ridicat tabăra și s-au îndreptat spre San Francisco, unde se va desfășura, la puține ore către miezul nopții, meciul cu Suedia din sferturile de finală. Primăria orașului Arcadia a proclamat ziua de 5 iulie Ziua Recunoștinței României.

Chiar dacă unii ne fac țigani, fotbalul românesc merge înainte și a reușit să facă cunoscută România în țara „Unchiului Sam”.

În răspunsul său dl. Mircea Sandu, președintele Federației Române de Fotbal a mulțumit gazdelor pentru ospitalitate și tratamentul deosebit de care s-au bucurat și a promis, căci cu proxima ocazie, românii se vor întoarce în această localitate pe care au adoptat-o și care le-a adus mari bucurii.

A. D. FLERU

Cursuri de calificare

Oficiul Forței de Muncă și Șomaj Sibiu organizează următoarele cursuri de calificare:

- electrician — instalator construcții;
- depănator aparate și mașini electrocasnice;
- depanatori cântare electronice;

— secretariat, dactilografie, xerox, fax;

— analist programator

Înscrierile și informații suplimentare la biroul de calificare și ghișeu nr. 6 din cadrul Direcției Muncii și Protecției Sociale Sibiu.

Romeo CRISTEA

FOND FUNCİAR

Până la data de 1 iulie a.c., din suprafața totală de 131 444 ha s-a pus în posesie 116 246 ha din care 14 484 ha pentru societăți și asociații agricole. Astfel din 81 500 persoane care au drept de improprietărire, au fost puse în posesie 58 000 persoane dintre care 6 400 persoane, la societăți și asociații agricole.

Au fost eliberate 12 200 titluri de proprietate și se află în curs de elaborare alte 1 000 de astfel de titluri.

Au fost întocmite 15 363 procese verbale de punere în posesie și s-au eliberat 74 533 adeverințe și 6 635 decizii pentru acționarii la societăți comerciale agricole.

Camelia CRISTEA

UN EXECUTOR...

(urmăre din pag. 1)

fost la executor de cel puțin 30 de ori, care, într-una din zile, după luarea unei sume de bani, i-a promis că în cel mult trei zile se va deplasa la Avrig și o va pune în posesia terenului.

Învinuitul a negat fap-

tele care fac obiectul procesului și care sunt susținute inclusiv de mai mulți martori din partea părții.

Asupra hotărârii finale în acest proces vom reveni cu informații suplimentare, la timpul potrivit.

(urmăre din pag. 1)

ponderent agricole pe o suprafață de 4 497 ha, practic locuitorii neavând alte posibilități de câștig cu excepția a șase societăți cu capital privat și a celor 500 muncitori navetiști la Sibiu. Ca peste tot și la Roșia există rămășițe ale vechiului sistem comunist, oamenii fiind puțini nesiguri în acțiune, pe de o parte datorită supraviețuirii încă a multor legi privilegiate la organizarea primăriilor, iar pe de altă parte poate de teama de a nu deranja prea mult Consiliul Județean. Natural aceste lucruri au consecințe directe asupra mijloacelor financiare ale comunelor. Toate aceste probleme, ne-a asigurat dl. Ilie Pinciu, nu pot totuși opri evoluția spre prosperitate a locuitorilor comunelor, care și-au primit aproape toți titlurile de proprietari de pământuri ce împreună cu gos-

Raid în comuna Roșia

podăriile proprii rezolvă situația lor economică. În afară de Cașolt și Noul, celelalte localități au gaz metan și instalații de apă la fiecare casă. Prețurile mari pentru prestațiile cu mașini agricole și barierele guvernului, de se pare că abia acum va liberaliza prețul produselor agricole, îi nemulțumesc și pe locuitorii acestei zone. Oamenii comunei nu au stat cu mâinile în sân, au fost întreprinzători și s-au împrietenit cu o firmă olandeză care a făcut o investiție de 30 de milioane lei în vederea unor contracte pe viitor în domeniul agricol. Acești bani au fost folosiți la reparația capitală a instalației de apă a comunei. Din puținii bani obținuți de la pășuni, Primăria a construit un

pod peste Hârtibaciu în valoare de 30 milioane lei. O problemă de primă necesitate o constituie cele 10 grajduri și fânare rămase de pe urma GAP-ului care se deteriorează pentru simplul motiv că nu sunt fonduri pentru asigurarea pazei acestora și Primăria nu are nici avizul Consiliului Județean de a le vinde. Mare păcat, pentru că valoarea acestora se cifrează la cca. 30 milioane lei. Un fapt remarcabil este acela că Primăria Roșia beneficiază de serviciul unui grup de ingineri agronomi și zootehniciști ce dau în primul rând un aspect de siguranță în agricultura comunei și apoi foarte mult ajutor oamenilor care nu știu câteodată pe ce să pună mâna întâi, la lucrul terenului și

creșterea animalelor. Desigur comuna cu cabinete medicale umane, circumscripție sanitar-veterinară, grădinițe, școli și cămine culturale, are toate posibilitățile pentru o viață normală, civilizată.

La fel ca în celelalte localități transilvane un mare număr de sași, anume 1 500 au plecat în Germania, rămânând doar 50 persoane care s-au simțit mai legate de pământul natal. Au rămas în urma lor case frumoase și biserici de 500 ani vechime.

Ca toți primarii și dl. Pinciu speră într-un ajutor mai eficient al statului pentru că, declară domnia sa, „autofinanțarea asta ar merge ea, dar apar foarte multe situații în care trebuie să respecti o lege veche de pe vremea lui Pazvante Ghioru ce te oprește și-ți sapă nervii tocmai atunci când poți rezolva o situație simplă și rentabilă”.

HOROSCOPI

7 iulie 1994

BERBEC

Planurile pe ziua de azi vor da greș; în special cele referitoare la călătorii și la contactele interumane. Întâlnirea mult așteptată nu va avea loc iar confruntarea cu persoana iubită poate constitui un motiv de iritare. În general, va fi o zi nervoasă.

TAUR

Siguranța de sine vă permite încă odată să vă câștigați aliați. Plăneți minte însă că în pofida celei mai minuțioase analize a situației, tot mai există riscul unei nereușite, așa că nu vă puneți în joc cariera profesională.

GEMENI

Ziua de astăzi e mai bună decât cea anterioară, dar tensiunile de ieri se fac încă simțite. Veți fi nervos, oricât euvânt îl veți lua ca pe o răutate sau atac la adresa dvs.

RAC

Astăzi, cea mai importantă problemă o reprezintă stăpânirea de a cheltui bani. Concentrați-vă asupra muncii, precizați-vă clar actualele scopuri și realizați-le încet. După-amiaza este favorabilă activității creatoare.

LEU

Deși astăzi nu sunteți dispus să întreprindeți acțiuni deosebite, s-ar putea să vă oblige împrejurările. Cu toată dezamăgirea dvs. aceste acțiuni vor fi încununate cu succes. Totuși veți fi morocânos în continuare.

FECIOARA

Dacă șeful dvs. autoritar vă impune ce trebuie să faceți, iar dvs. sunteți persoana care avizează acțiunea respectivă, nu cedați! Căutați să vă implicați cu diplomatie dar ferm. Se anunță o seară romantică.

BALANTA

Preocupările dvs. multilaterale vor fi astăzi laudate cu voce tare, ceea ce vă va crea o excelentă dispoziție. Înainte de a semna un document, citiți-l atent pentru a nu vă lăsa prins într-o cursă fără ieșire.

SCORPION

Cineva de la serviciu o să vă pună azi în jurul prânzului o întrebare lipsită de tact, stânjenitoare. Nu ezitați să manifestați dezgustul, fiindcă în caz contrar va urma o serie de alte întrebări la fel de incomode.

SĂGETATOR

Situația existentă dimineața vă ajută să vă completați cunoștințele din domeniul muncii profesionale sau al finanțelor. Poate că veți lua cunoștință și de metoda care vă asigură succesul în afaceri.

CAPRICORN

S-ar putea ca răspunderea pentru o acțiune nereușită să cadă în întregime asupra dvs. N-ar trebuie să acceptați acest lucru. Arătați toate împrejurările care au contribuit la insuccesul acțiunii și prezentați dovezile care atestă eforturile dvs.

VĂRSATOR

Ziua de azi va fi foarte asemănătoare cu cea de ieri, mai ales în privința contactelor cu alții. Se anunță multă alergătură în vederea unei călătorii, dar tot ceea ce v-ați propus se va realiza.

PEȘTI

Ziua nu este favorabilă proiectelor. Reveniți cu propunerea săptămânii viitoare și veți vedea că va fi agreeabilă, deși va necesita mici modificări.

„Bugetul este mai mult decât modest”

În urma unei discuții purtate cu domnul Cornel Lungu, directorul Muzeului de Istorie Sibiu, am fost informați că la începutul lunii august, muzeul va găzdui expoziția „Sibiul în grafica documentară, sec. XIX — începutul sec. XX”.

„Expoziția — ne-a declarat dl. Lungu — se bazează pe cărți poștale, litografii, cărți cu grafică și va cuprinde Sibiul și împrejurimile, Mediașul, Agnita, zona Mărginimii. Am gândit această expoziție ca pe o hartă mare. Încă nu pu-

tem preciza data exactă în care se va desfășura această expoziție. Probabil că va avea loc în primele zile ale lunii august. Expoziția este acum în lucru”.

În ceea ce privește manifestările culturale pe care le va organiza Muzeul de Istorie în perioada următoare, dl. Cornel Lungu, directorul muzeului a precizat: „Bugetul este mai mult decât modest. Ca urmare, trebuie să renunțăm la unele lucruri.”

Camelia CRISTEA

Colaborări benefice

(urmăre din pag. 1)

ședintele PRM. El a declarat că într-o discuție particulară, Eugen Dijmărescu (PD) ar fi apreciat ca foarte probabilă plecarea sa ca ambasador în Coreea de Sud. De asemenea se preconizează și o cooperare cu senatorul PD Ion Predescu.

„MAI LĂSAȚI DEMAGOGIA DOMNULUI PREȘEDINTE!”

Dl Ioan Amza, tehnician la SG FELIX COMPUTER SRL, aflat în grupul de muncitori care l-au întâmpinat pe președintele Iliescu pe platforma Pipera s-a adresat acestuia: „Mai lăsați demagogia domnului președinte”.

Ultima aventură — Producție Columbia, 1993, film de acțiune cu Arnold Schwarzenegger, la Cîsnădie, 7—10 VII.

Urmărire primejdioasă — Film polițist, produs la studiourile din Hong Kong, acțiune alertă, demonstrații de karate, la Cîsnădie, 11—14 VII.

Vânătoare de femei — Film italian, 1992 cu acțiunea în America de Sud, thriller cu elemente psihopatie și practici erotice deviate, interzis spectatorilor sub 16 ani, la Tâlmăciu, 8—10 VII. În 11—13 VII — filmul american Val de sânge, cu acțiunea într-o insulă grecească stăpânită de un monstru fioros.

Cinefil

Săptămâna Cinematografică (8-14 IULIE 1994)

Demolatorul (Demolition Man) — Producție Warner Bros, 1993, distribuit de Guild Film Romania, film polițist de mare tensiune, cu Sylvester Stallone și Wesley Snipes, rulează la cinema Pacea, de la orele 9, 11,30, 14, 16,30 și 19.

Mr. Jones — Film american 1993, producție Tristar Pictures, distribuit de Guild, o poveste de dragoste între un pacient (Richard Gere) și o... doctoressă (Lena Olin), merită văzut meciul, la cinema Tineretului, program normal.

Piel, dracul (Repossession) — Producție Carol-

co International, 1990, distribuit de Guild, scenariul și regia — Bob Logan, comedie pe tema demonismului și a exorcizării, cu Linda Blair, Ned Beatty, Leslie Nielsen, la cinema Progresul Mediaș.

Operațiunea „Brigada roz” — Film polițist de acțiune și suspens, realizat în studiourile din Hong Kong, la cinema Central Mediaș, 8—10 VII.

Bodyguard — Producție Panavision, 1992, un film remarcabil cu Kevin Costner și Whitney Houston, la cinema Central, 11—17 VII.



CE-A FOST IERI?

Punct final în optimile Cupei Mondiale. Mulți au fost, puțini au rămas. Zeița Fortuna n-a putut să le dea tuturor satisfacții și să mulțumească pe toată lumea. N-au ajuns la mondiale mulți reprezentanți ai unor naționale, unde sportul cu balonul rotund adună în templul său mii de fani, alții n-au putut trece de grupe, făcând economii valutare federațiilor lor naționale iar în optimile de finală grosul celor plecați s-a amplificat. Presa de specialitate pe unii i-a lovit serios, altora le-a acordat primele pagini cu dărnicie, făcând peste noapte noi idoli și eroi incontestabili. Slujbașii acestor mijloace de informare și-au făcut cu prisosință datoria dar cum mai există de multe ori și un dar..., trebuia să se găsească și unul care să arunce cu gunoi pentru că „așa au vrut mușchii lui”, în munele unei naționale, a unui popor. Dar, ce să-i faci, nu toți sunt „duși la biserică”, nu toți au minți limpezi. Trebuie să mai fie și „ciurucuri” ca acest condeier de la France Presse, corigent la capitolul respect față de o națiune și un popor, care a lansat în lumea fotbalistică mondială cuvinte jignitoare la adresa României Caravana

WORLD CUP U.S.A. 1994

sportului rege merge înainte. Americanii — chiar dacă echipa lor nu mai este în competiție — sunt prezenți, mai mult au avut puterea, țaria și decența să-și înfrângă amărăciunea cu demnitate.

UN GLONTE A TRECUT PE LÂNGĂ URECHILE LUI SACCHI

Italia — Nigeria 1-1 (2-1 după prelungiri)

Le este dat „macaronarilor” să treacă în această ediție a Cupei Mondiale prin „muncile lui Sisif”. Balerinul de arbitru mexican a condus meciul într-o manieră în care, dacă italienii nu s-ar fi calificat, nu i-aș fi dorit să audă ce ar fi putut să spună presa lor la ieșirea de pe teren. Dar totul este bine când se termină cu bine. Africanii (prezenți pentru prima oară la CM) n-au fost departe de o mare surpriză, cu condiția să mai cunoască și câte ceva din dedesubturile fotbalului.

MAREA BRAMBUREALA

Bulgaria — Mexic 1-1 (4-2 după prelungiri și executarea loviturilor de la 11 m)

Proverbul cu „pomul și sacul” s-a adevărit în acest meci, în care am asistat la o luptă oarbă pentru rezultat, transformând în final cele două combatante în doi boxeri sleiți de puteri, eare ca prin ceață, au putut să adune ultimele puteri și să execute loviturile de la 11 metri. S-au dus mai departe bulgarii, o calificare jalnică, care i-a transformat din posibili sacrificii în primele opt echipe din lume.

SECRETUL VICTORIEI NOASTRE

Considerat de presa americană drept cel mai misterios antrenor, Anghel Iordănescu a dezvăluit totuși unul dintre „secretele” victoriei asupra Argentinei. El a ținut permanent în mână o cruce ce îi aduce, se pare mult noroc. „Este o cruce care mi-a fost oferită de un preot român, un om sfânt foarte cunoscut în țara noastră, în vârstă de 87 de ani”.

ARGENTINIIENII NU ȘTIU SĂ PIARDĂ

Pentru prima oară la acest CM, incidente mai serioase au fost semnalate între suporteri și forțele de ordine. Ele s-au produs la sfârșitul meciului România — Argentina și i-au avut, evident ca protagoniști, pe înflăcărații sud-americani, vizibili afectați de înfrângerea echipei lor favorite. Aceștia au început prin a lansa sticle de plastic în direcția poliștilor, care însă au intervenit prompt și, în ciuda „bombardamentului”, au reușit să-i împingă încet, încet pe turbulenți spre ieșire.

PARREIRA NU-L UITA PE SENNA

Selecționerul brazilian Carlos Alberto Parreira a declarat că în cazul în care echipa sa va câștiga Cupa Mondială, victoria va fi dedicată memoriei celui care a fost Ayrton Senna, asul circuitelor de formula 1, decedat, după cum se știe, anul acesta la Imola.

PERSEVERARE DIABOLICA

Celebrul fotbalist brazilian Pele continuă să facă pronosticuri. Că nu-i prea ies, nu

contează. După ce inițial pariase pe Columbia, Pele vede acum o finală Brazilia — Nigeria!!?

VA DOBORA MATTAUEUS RECORDUL?

Exclus din viața sportivă pentru dopaj. Diego Maradona nu va mai putea depăși recordul de meciuri jucate la faza finală a unei Cupe Mondiale. Într-un clasament al prezențelor la CM, Maradona se află pe primul loc alături de germanul Uwe Seeler și polonezul Smuda, toți cu



câte 21 de meciuri jucate. Și totuși, recordul ar putea fi depășit de germanul Mattaeus cu o singură condiție: echipa sa să joace finala.

T. MANIU
M. BALOMIR

Un cocoșel galic...

(urmare din pag. 1)

lonați sau mai puțin — eu state de salarii vechi în acest sport au căutat obiectivitatea fiind prezenți în punctele fierbinți, informându-și cititorii dornici de știri și senzații. Dar printre ei s-au pripășit și unii care având un spate tare dau cu băta în baltă împroscând pe cei din jur.

Degeaba se încearcă scuze, dându-se vina pe neînțelegerea de traducere sau pe semnificația cuvântului de țigan în ambele limbi, pentru că prostia rămâne, strigă și este acuzatoare și oricât s-ar „drege busuicoul” jignirea rămâne jignire. N-am prea înțeles multe lucruri din explicațiile domnului ambasador al Franței la București, care încerca să ne explice până și semnificațiile limbii pe care o știm încă de când am făcut ochi, a confuziilor făcute în ceea ce privește vir-

tuoizitatea fotbalistică și cea muzicală. Domnia sa necunos- când faptul că muzica românească n-a fost reprezentată în lume de acești „colorați” consumatori de lebede și altele..., că un Enescu, Lipatti & comp n-au făcut parte din această minoritate de pe plaiurile indiene ci trăgându-se dintr-o spiță neaoș românească.

Fără supărare, frații noștri întru gîntă latină au făcut-o de oaie, un cocoșel fără pene cu o legitimație în buzunar de France Press a scos un strigăt lugubru, deschișat și fără gândire și de pe gardul unei agenții respectabile a adus o jignire de proporții poporului român.

Dar, „câinii latră ursul merge”, noi ne vedem de treabă, dar se pare că, după „Incidentul Mitterand” de la Budapesta, prin țara „cocoșului galic” ideile ultranaționaliste încep să prindă contur.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de IGEMENERG Sibiu, pe numele Oltean Dumitru. O declar nulă.

VÂNZARI

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Inf. tel. 41 79 27 după ora 16.

● Vând apartament compus din 2 camere, balcon, pivniță, bucătărie, baie, falanțate. Inf. tel. 42 31 07, după ora 16.

● Vând microbuz VW, a.f. 1979, pentru piese de schimb. Tel. 42 31 07, după ora 16.00.

● Vând televizor Funai, sigilat, cu teletext. Inf. tel. 42 96 70.

Vând apartament două camere, îmbunătățiri, zona Ciresica. Tel. zilnic 42 93 58.

● Vând apart. 4 camere cartier Turnisor, str. Aleea Iasomiei bl. 41, sc. C, et. 3, ap. 27. Preț 23 milioane (neg.).

● Vând apart. conf. I cu 2 camere plus dependențe, parter cu îmbunătățiri. Tel. 48 87 77.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Schimb locuință ILL, compusă din cameră de 32 mp, bucătărie, baie, WC, cămară, pivniță (zona centrală) cu apartament sau garsonieră ILL. Tel. 43 48 18.

DIVERSE

Transport marfă și persoane cu microbuz, 9 locuri. Tel. 47 27 93, după ora 16.00.

Angajez croitorese calificate. Tel. 44 76 43 (seara).

Persoana care a transportat o femeie accidentată din Alămor la Spitalul Județean Sibiu în data de 2 aprilie 1994, este rugată să telefoneze la nr. 41 81 08.

Noutăți pentru Tâlmăciu

S-a aprobat studiul de fezabilitate și îmbunătățire a apei din Tâlmăciu cu durata de realizare a investiției pe 12 luni. Elaborarea studiului cuprinde: forarea unui puț și construirea rețelelor strada- le de apă în zonele în care nu există.

Procedura de elaborare a studiului de fezabilitate, a vizare și aprobare pentru canalizare și stația de epurare Tâlmăciu se vor face eu respectarea Ordinului nr. 32/1993 al Ministerului Finanțelor și Legii nr. 10 din 1991, privind finanțele publice.

În proiectul de hotărâri al Consiliului județean pentru Consiliul local Tâlmăciu sunt prevăzute să fie alocate următoarele sume: 190 milioane sume defalcate din impozitul pe salarii și 170 milioane transfer de la bugetul statului. Hotărârea nr. 592 din 1993 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile de organizare a licitațiilor, prezentarea ofertelor și adjudicarea investițiilor publice at. 3: „ale căror valori totale depășesc 100 milioane lei”. Hotărârea nr. 727 din 1993 pentru aprobarea regulamentului privind procedurile de organizare a licitațiilor, prezentarea ofertelor și adjudicarea proiectării investițiilor publice, art. 3: „ale căror valori totale depășesc un miliard lei”. Societatea care s-a angajat pentru elaborarea studiului este SC „Proiect SA”. A.G.

Plângeri împotriva jocurilor de întrajutorare

De la Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de Justiție s-a comunicat că toți cei care au suferit pagube financiare, în urma jocurilor de întrajutorare și doresc să formuleze plângeri penale, o pot face imediat. Plângerile trebuie depuse la Parchetele locale ce au în raza de competență localitățile în care au funcționat centre de depunere a banilor.

T.O.M.

meteo

Vremea va fi ușor instabilă cu cerul mai mult noros. Temporar vor cădea averse de ploaie însoțite de descărcări electrice. Vântul va sufla slab. Temperatura minimă va fi cuprinsă între 12—14 grade iar cea maximă între 22—24 grade.

Meteorolog de serviciu
Ilie ȚIBAN



Joi, 7 Iulie

8.00 Actualități
8.05 Calendar
8.30 Video-clipuri
9.00 Desene animate
9.25 Film s.: Fram (4)
10.15 Roxette în concert
11.20 Salvați de clopoțel (R)
11.45 Atotștiutori
12.15 Film s.: Mala Mușter (R)
13.05 1001 audiții
14.00 Actualități

14.10 TVR IASI
15.05 TVR CLUJ-NAPOCA
16.00 Actualități
16.10 Divertisment internațional
17.00 Sub semnul întrebării
18.00 Cronografii
18.25 Salvați de clopoțel (90)
18.50 Tragerea Loto
19.00 Medicină ptr. toți
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.40 Publicitate
20.45 Film s.: Dallas (351)
21.45 Simpozion
22.30 Enigma
23.00 Studioul economie
23.40 Actualități
0.05 Film s.: Vânătorii de imagini (Ultimul episod)
1.00 Închiderea prg.